CÂMARA
 1 11 MUNICIPAL DE SOUSA

meemee~1 CASA OTACiLIO COMES DE SÁ

/ '/as
o{. 12. 11/ 2,s-

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA.

Requerimento n° 131/2025
APROV

Em

FRANCISCO GEORGE SUCUPIRA BARBOSA, vereador com assento junto a este
Poder Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que,
depois de ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Prefeito do Município de Sousa -
PB, Sr. Hélder Moreira Abrantes de Carvalho, bem como ao Secretário Municipal de
Infraestrutura o Sr. Marcílio Holanda, solicitando a Implantação da Pavimentação
Asfáltica nas Rua Ademar Rufino da Silva e Tem. Zuca no Bairro São José.

JUSTIFICATIVA:

A pavimentação asfáltica das Ruas Ademar Rufino da Silva e Tenente Zuca
representa uma intervenção estratégica para a mobilidade urbana, proporcionando
uma significativa melhoria no tráfego das imediações. Apesar de serem pequenos
trechos, sua importância é inquestionável, pois funcionam como vias de acesso
secundárias que desafogam o trânsito das rotas principais, facilitando
deslocamentos e garantindo maior fluidez na circulação de veículos e pedestres.
Atualmente, a precariedade do pavimento nessas ruas gera transtornos, como
trepidações, desgaste dos veículos e dificuldades de locomoção, especialmente em
períodos chuvosos. Com a pavimentação, não apenas a mobilidade será
aprimorada, mas também haverá valorização dos imóveis e melhoria na qualidade
de vida dos moradores.
Além disso, a requalificação dessas vias contribuirá para um trânsito mais seguro e
organizado, reduzindo congestionamentos e promovendo acessibilidade. Assim,
essa obra se faz necessária para consolidar uma infraestrutura viária eficiente,
garantindo conforto, segurança e funcionalidade à população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 11 de março de 2025.

FRANCISCO O CUPIRA BARBOSA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521 — 1509
www.sousa.pb.q0v.br

	177b6a3bf6394485daccc5ae9d9220bb92aed0ca78201d45b261ae5566f30d16.pdf